ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 апреля 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Прокопенко А.А., 

при секретаре Ворониной Г.В.,

с участием: 

гос. обвинителя прокуратуры ФИО8, 

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО9,

подсудимого ФИО1

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении умышленного преступления, в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с исполнительным листом серии ВС №, по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, с ФИО1 подлежат взысканию алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 6010 рублей, что составляет величину прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>, с последующей индексацией пропорционально изменению размера величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании выданного исполнительного листа серии ВС № о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты выплачивал не своевременно и не в полном объеме.

ФИО1 проживающий по адресу 

<

адрес>, решение суда не исполняет, средства на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивает, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника составлен протокол об административном правонарушении. ДД.ММ.ГГГГ должник был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ). Должник неоднократно уклоняется от уплаты алиментов. После привлечения к административной ответственности с целью уклонения от уголовной ответственности, должник несколько раз производил выплату алиментов, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 14 600 рублей.

Несовершеннолетняя ФИО5 находится полностью на иждивении матери ФИО3.

ФИО1 документы о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю в отдел судебных приставов по 

<

адрес> не предоставил.

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность, образованная вследствие неуплаты алиментов составляет 633 500 рублей 53 копейки. Период неоднократного уклонения ФИО1 от выплаты денежных средств, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО4 исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 89 890 рублей 93 копейки.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанные в обвинительном акте.

Потерпевшая и государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием заработной платы в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием десяти процентов заработной платы в доход государства. 

Снять ограничения с вещественных доказательств, хранящихся у судебного пристава-исполнителя отдела приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> ФИО10 под сохранной распиской (

<

данные изъяты>), а именно:

1. Заверенная копия решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в твердой денежной сумме в размере 6010 рублей, что составляет величину прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>, с последующей индексацией пропорционально изменению размера величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

2. Исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, согласно которого с ФИО1 подлежат взысканию алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в твердой денежной сумме в размере 6010 рублей, что составляет величину прожиточного минимума, установленного для детей в 

<

адрес>, с последующей индексацией пропорционально изменению размера величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

3. Постановление судебного пристава - исполнителя о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1.

4. Протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, подписанный судебным приставом - исполнителем ОСП по ЗО 

<

адрес> ФССП России по 

<

адрес> ФИО11 и ФИО1

5. Постановление Мирового судьи с/у № Западного внутригородского округа 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

6. Постановление судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определена задолженность по алиментам в отношении ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме - 633 500 рублей 53 копейки.

7. Постановление судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому определена задолженность по алиментам в отношении ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме - 89 890 рублей 93 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий-